연결회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 미국 달러화와 관련된 환

율변동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미래예상거래, 인식된 자산과 부채와 관련하여

발생하고 있습니다.

연결회사의 경영진은 연결회사 내의 회사들이 각각의 기능통화에 대한 외환위험을 관리하도

록 하는 정책을 수립하고 있습니다. 연결회사는 환위험 관리 모델을 이용하여 환위험 노출에

대한 최대 환손실 규모가 위험허용범위 이내가 되도록 관리하고 있으며, 환위험 관리를 위해

별도의 전담 인원을 운용하고 있습니다.

연결회사는 해외사업장에 일정한 투자를 하고 있으며 이들 해외 사업장의 순자산은 외화환

산 위험에 노출되어 있습니다. 이러한 환노출은 주로 관련 외화로 표시되는 차입금을 통해

관리되고  있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 36

당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 USD에 대한 기능통화의 환율이

10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

2) 이자율 위험

이자율위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과 차입금에서 발생하

고 있습니다. 회사의 이자율위험관리의 목표는 이자율변동으로 인한 불확실성과 순이자비용

의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

연결회사는 내부자금 공유 확대를 통한 외부차입 최소화, 고금리 차입금 감축, 장/단기 차입

구조 개선, 고정 대 변동이자 차입조건의 적정비율 유지, 일간/주간/월간 단위의 국내외 금리

동향 모니터링 실시, 대응방안 수립 및 변동금리부 조건의 단기차입금과 예금을 적절히 운영

함으로써 이자율변동에 따른 위험을 최소화하고 있습니다

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 1%(100bp) 변동시 연결회사의 세후

이익 및 자본에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분
2014.12.31 2013.12.31

자   산 부   채 자   산 부   채

USD 1,918,095 2,527,236 1,982,900 2,466,188

EUR 66,431 106,051 65,178 93,749

JPY 33,347 110,044 23,922 94,583

GBP 등 3,135 2,225 3,848 3,734

(단위: 백만원)

구 분
2014.12.31 2013.12.31

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (60,914) 60,914 (48,329) 48,329

(단위: 백만원)

지수
세후 이익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

상승시 (17,107) (16,393) (17,107) (16,393)

하락시 17,107 16,393 17,107 16,393

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 37

3) 환관리 규정 및 위험 관리 조직

연결회사는 VaR모델을 이용하여 영업 환 Exposure에 대한 최대 환손실 규모가 환관리 목표

인 리스크 Tolerance 이내가 되도록 관리하고 있으며, 환 리스크 관리를 위해별도의 전담 인

원을 배정하여 운영하고 있습니다.

연결회사는 환 리스크 관리규정을 통해 환 리스크 관리에 관한 주요 사항과 절차를 정립함으

로써 환 리스크 관리의 효율성 제고와 회사 경영활동의 안정성을 도모하고 있습니다. 주요

내용으로는 ① 환 리스크 관리원칙 ② 환 리스크 관리조직 ③ 환 리스크 관리 목표 및 평가

등에 대한 부분이 포함되어 있습니다. 당사의 환 위험 관리조직은 경영위원회와 금융팀으로

구성되어 있습니다.

첫째, 경영위원회는 환 리스크 정책에 대한 최종의사결정기구로서 ① 환 리스크 관리정책 및

전략에 대한 최종의사 결정 ② 환 Risk 관리목표(Risk Tolerance) 설정   ③ 환 Risk 관리

에 대한 평가 등을 수행하며, 환위험관리 주관부서인 금융팀은   ① 영업 환 Exposure 파

악 ② 환 Risk(VaR) 측정 및 분석 보고 ③ 대내외 외환거래 및 헤지거래 수행 ④ 환율동향 및

[…]

연결회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 미국 달러화와 관련된 환

율변동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미래예상거래, 인식된 자산과 부채와 관련하여

발생하고 있습니다.

연결회사의 경영진은 연결회사 내의 회사들이 각각의 기능통화에 대한 외환위험을 관리하도

록 하는 정책을 수립하고 있습니다. 연결회사는 환위험 관리 모델을 이용하여 환위험 노출에

대한 최대 환손실 규모가 위험허용범위 이내가 되도록 관리하고 있으며, 환위험 관리를 위해

별도의 전담 인원을 운용하고 있습니다.

연결회사는 해외사업장에 일정한 투자를 하고 있으며 이들 해외 사업장의 순자산은 외화환

산 위험에 노출되어 있습니다. 이러한 환노출은 주로 관련 외화로 표시되는 차입금을 통해

관리되고  있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 USD에 대한 기능통화의 환율이

10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

2) 이자율 위험

이자율위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과 차입금에서 발생하

고 있습니다. 회사의 이자율위험관리의 목표는 이자율변동으로 인한 불확실성과 순이자비용

의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

연결회사는 내부자금 공유 확대를 통한 외부차입 최소화, 고금리 차입금 감축, 장/단기 차입

구조 개선, 고정 대 변동이자 차입조건의 적정비율 유지, 일간/주간/월간 단위의 국내외 금리

동향 모니터링 실시, 대응방안 수립 및 변동금리부 조건의 단기차입금과 예금을 적절히 운영

함으로써 이자율변동에 따른 위험을 최소화하고 있습니다

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 1%(100bp) 변동시 연결회사의 세후

이익 및 자본에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분
2014.12.31 2013.12.31

자   산 부   채 자   산 부   채

USD 1,918,095 2,527,236 1,982,900 2,466,188

EUR 66,431 106,051 65,178 93,749

JPY 33,347 110,044 23,922 94,583

GBP 등 3,135 2,225 3,848 3,734

(단위: 백만원)

구 분
2014.12.31 2013.12.31

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (60,914) 60,914 (48,329) 48,329

(단위: 백만원)

지수
세후 이익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

상승시 (17,107) (16,393) (17,107) (16,393)

하락시 17,107 16,393 17,107 16,393

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 77

(2) 신용위험

신용위험은 연결회사 차원에서 관리되고 있습니다. 신용위험은 보유하고 있는 수취채권 및

확정계약을 포함한 소매 거래처에 대한 신용위험뿐 아니라 현금및현금성자산, 파생금융상품,

금융기관 예치금으로부터 발생하고 있습니다. 당기말과 전기말 현재 연결회사의 신용위험에

대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

한편, 연결회사가 제공한 금융보증의 세부내역은 주석 3.1.(3)과 주석 19에 포함되어 있습니

다.

연결회사는 신용위험을 관리하기 위하여 다음과 같은 정책과 절차를 마련하여 운영하고 있

습니다.

수취채권과 관련하여 연결회사는 신규 거래처와 계약시 공개된 재무정보와 신용평가기관에

의하여 제공된 정보 등을 이용하여 거래처의 신용도를 평가하고 이를 근거로 신용거래한도

를 결정하고 있으며, 일부 수취채권에 대해서 보험계약체결, 담보 또는 지급보증을 제공받고

있습니다.

연결회사는 해외매출채권과 관련하여 한국무역보험공사와 수출보증보험계약을 체결하고 있

습니다. 또한 거래처의 신용도에 따라 담보를 설정하고 있으며, 필요한 경우 거래처의 거래은

[…]

험, 이자율위험, 신용위험, 파생상품과 비파생상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은

특정 분야에 관한 문서화된 정책을 검토하고 승인합니다.

(1) 시장위험

1) 외환위험

회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 미국 달러화와 관련된 환율변

동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미래예상거래, 인식된 자산과 부채와 관련하여 발

생하고 있습니다.

회사의 경영진은 기능통화에 대한 외환위험을 관리하도록 하는 정책을 수립하고 있습니다.

회사는 환위험 관리 모델을 이용하여 환위험 노출에 대한 최대 환손실 규모가 위험허용범위

이내가 되도록 관리하고 있으며, 환위험 관리를 위해 별도의 전담 인원을 운용하고 있습니다.

이러한 환노출은 주로 관련 외화로 표시되는 차입금을 통해 관리되고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 154

당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 USD에 대한 기능통화의 환율이

10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

2) 이자율 위험

이자율위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과 차입금에서 발생하

고 있습니다. 회사의 이자율위험관리의 목표는 이자율변동으로 인한 불확실성과 순이자비용

의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

회사는 내부자금 공유 확대를 통한 외부차입 최소화, 고금리 차입금 감축, 장/단기 차입구조

개선, 고정 대 변동이자 차입조건의 적정비율 유지, 일간/주간/월간 단위의 국내외 금리동향

모니터링 실시, 대응방안 수립 및 변동금리부 조건의 단기차입금과 예금을 적절히 운영함으

로써 이자율변동에 따른 위험을 최소화하고 있습니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 1%(100bp) 변동시 회사의 세후이익

및 자본에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분
2014.12.31 2013.12.31

자   산 부   채 자   산 부   채

USD 2,201,805 1,784,921 2,190,311 1,723,107

EUR 138,825 100,672 112,234 88,071

JPY 33,338 89,244 21,895 82,906

GBP 등 2,636 1,921 2,716 4,522

(단위: 백만원)

구 분
2014.12.31 2013.12.31

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 41,688 (41,688) 46,720 (46,720)

(단위: 백만원)

이자율
세후 이익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

상승시 (8,251) (7,847) (8,251) (7,847)

하락시 8,251 7,847 8,251 7,847

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 155

(2) 신용위험

회사의 신용위험은 보유하고 있는 수취채권 및 확정계약을 포함한 소매 거래처에 대한 신용

위험뿐 아니라 현금및현금성자산, 파생금융상품, 금융기관 예치금으로부터 발생하고 있습니

다. 당기말과 전기말 현재 회사의 신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

한편, 회사가 제공한 금융보증의 세부내역은 주석 3.1.(3)과 주석 19에 포함되어 있습니다.

(단위: 백만원)

구   분

2014.12.31 2013.12.31

차감전

장부금액
손상누계액

기말장부금액

(최대노출액)

차감전

장부금액
손상누계액

기말장부금액

(최대노출액)

대여금 및 수취채권 (현금 시재 제외) 4,582,846 (6,252) 4,576,594 4,579,697 (7,185) 4,572,512

당기손익인식금융자산 783 - 783 - - -

합   계 4,583,629 (6,252) 4,577,377 4,579,697 (7,185) 4,572,512

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 156

회사는 신용위험을 관리하기 위하여 다음과 같은 정책과 절차를 마련하여 운영하고 있습니

다.

수취채권과 관련하여 회사는 신규 거래처와 계약시 공개된 재무정보와 신용평가기관에 의하

여 제공된 정보 등을 이용하여 거래처의 신용도를 평가하고 이를 근거로 신용거래한도를 결

정하고 있으며, 일부 수취채권에 대해서 보험계약체결, 담보 또는 지급보증을 제공받고 있습

니다.

회사는 해외매출채권과 관련하여 한국무역보험공사와 수출보증보험계약을 체결하고 있습니

다. 또한 거래처의 신용도에 따라 담보를 설정하고 있으며, 필요한 경우 거래처의 거래은행으

로부터 지급보증을 제공받고 있습니다.

한편, 회사는 우리은행 등의 금융기관에 현금및현금성자산 및 장기예치금 등을 예치하고 있

으며 일부 은행과 파생상품거래도 진행하고 있습니다. 신용등급이 우수한 금융기관과 거래

하고 있으므로 금융기관으로부터의 신용위험은 제한적입니다. 은행 및금융기관의 경우, 독립

적인 신용등급기관으로부터의 신용등급이 일정수준 이상인 경우에 한하여 거래를 하고 있습

니다.

(3) 유동성 위험

회사는 미사용 차입금한도를 적정수준으로 유지하고 영업자금 수요를 충족시키기 위해 유동

[…]

정보전자소재 사업부문 2,657,270 3,024,775 -12.1%

전지 사업부문 2,835,754 2,573,632 10.2%

공통 및 기타부문 4,452 0 0.0%

합계 22,577,830 23,143,612 -2.4%

(단위 : 백만원, %)

구   분
영 업 이 익

증 감 율 (%)
제14기 제13기

석유화학 사업부문 1,117,308 1,332,021 -16.12%

정보전자소재 사업부문 158,112 378,938 -58.27%

전지 사업부문 64,858 32,297 100.82%

공통 및 기타부문 -29,517 -212 -13,823.11%

합계 1,310,761 1,743,044 -24.80%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 231

율변동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미래예상거래, 인식된 자산과 부채와 관련하여

발생하고 있습니다.

연결회사의 경영진은 연결회사 내의 회사들이 각각의 기능통화에 대한 외환위험을 관리하도

록 하는 정책을 수립하고 있습니다. 연결회사는 환위험 관리 모델을 이용하여 환위험 노출에

대한 최대 환손실 규모가 위험허용범위 이내가 되도록 관리하고 있으며, 환위험 관리를 위해

별도의 전담 인원을 운용하고 있습니다.

연결회사는 해외사업장에 일정한 투자를 하고 있으며 이들 해외 사업장의 순자산은 외화환

산 위험에 노출되어 있습니다. 이러한 환노출은 주로 관련 외화로 표시되는 차입금을 통해

관리되고  있습니다.

당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 USD에 대한 기능통화의 환율이

10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

4) 자산손상

당기와 전기 중 정보전자소재 사업부문의 독립된 현금창출단위로 관리되고 있는 분리막사업

의 매출규모가 예상보다 감소함에 따라 손상검사가 수행되었습니다.

당기 중 석유화학사업부문의 독립된 현금창출단위로 관리되고 있는 중국지역 PVC사업의 제

품가격이 유의적으로 하락함에 따른 실적악화로 손상검사가 수행되었습니다.

(단위: 백만원)

구 분
2014.12.31 2013.12.31

자   산 부   채 자   산 부   채

USD 1,918,095 2,527,236 1,982,900 2,466,188

EUR 66,431 106,051 65,178 93,749

JPY 33,347 110,044 23,922 94,583

GBP 등 3,135 2,225 3,848 3,734

(단위: 백만원)

구 분
2014.12.31 2013.12.31

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (60,914) 60,914 (48,329) 48,329

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 232

전기 중 전지사업부문의 독립된 현금창출단위로 관리되고 있는 미국지역의 자동차전지부문

은 고객사의 주문시기가 예상보다 늦어짐에 따른 공장가동 연기로 인해 손상검사가 수행되

었습니다.

상기 현금창출단위의 회수가능액은 사용가치에 근거하여 산출되었으며 손상은 주로 생산을

위한 기계장치에 해당 됩니다.

당기와 전기 중 기타영업외비용으로 인식한 손상차손 금액과 사용가치 산정에 사용된 주요

가정은 다음과 같습니다.

연결회사는 당기 중 일부 유형자산 및 무형자산을 매각하기로 결정하였습니다. 순공정가치

와 장부가액의 차이금액은 손상차손으로 인식하였으며 기타영업외비용으로 분류한 계정과

목별 금액은 다음과 같습니다.

4. 유동성 및 자금조달, 지출 설명

1) 유동성에 관한 사항

당기말 현재 현금및현금성자산은 9,880억원으로 전기대비 4,110억원이 감소하였으며 구성

은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분
2014 2013

PVC (중국) 분리막 자동차전지(미국) 분리막

손상금액 　 　 　 　

유형자산 52,496 23,053 25,878 46,363